[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.10.2010г.     №     2380

Об обеспечении пожарной безопасности

в осенне-зимний период 2010-2011 года

на территории Вольского муниципального района

В связи  с наступающим пожароопасным периодом и необходимостью обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период 2010-2011 г.г. на территории Вольского муниципального района и на основании ст.6 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19, 36 Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69 от 21.12.1994 года,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Рекомендовать главному государственному инспектору гостехнадзора Пластинкину А.Н., начальнику Управления сельского хозяйства Бояркину А.А., руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, фермерских хозяйств проверить исправность состояния всех видов автотранспортной техники, которую можно использовать при тушении пожаров (автомобили, тракторы с емкостями, бульдозеры и др.).

2.Рекомендовать главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района:

-в срок до 15.10.2010 года подготовить постановления администрации               об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2010-2011 года, планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и объектов сельскохозяйственного назначения к работе в осенне-зимний период 2010-2011 года;

-организовать опашку полосой шириной не менее 4 м населённых пунктов в местах их прилегания к лесным массивам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам, в местах, где данная работа была не проведена;

-организовать обеспечение каждого жилого строения емкостью (бочкой) с водой или  огнетушителем;

-обеспечить на территории населенных пунктов и организаций, в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также на участках, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, своевременную очистку от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т. п.;

-обеспечить на территории населенных пунктов содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, свободными для проезда пожарной техники, содержать в исправном состоянии, а зимой своевременно очищать от снега и льда. О закрытии дорог или проездов для их ремонта или по другим причинам, препятствующим проезду пожарных машин, немедленно сообщать в подразделения пожарной охраны. На период закрытия дорог в соответствующих местах должны быть установлены указатели направления объезда или устроены переезды через ремонтируемые участки и подъезды к водоисточникам;

-обеспечить сельские населенные пункты, с количеством усадеб (участков) не более 300 для целей пожаротушения переносной пожарной мотопомпой, с количеством усадеб (участков) от 300 до 1000 - прицепной пожарной мотопомпой, а с количеством усадеб (участков) свыше 1000 - не менее чем  двумя прицепными пожарными мотопомпами;

-в срок до 20.10.2010 года организовать и провести подготовку источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в зимний период и организовать плановый ремонт сетей наружного противопожарного водопровода и пожарных гидрантов, обновить указатели имеющихся пожарных гидрантов, произвести утепление люков колодцев пожарных гидрантов;

-обеспечить на естественных водоисточниках подъездные пути, пирсы, запруды;

-организовать и провести месячник пожарной безопасности в жилом секторе муниципального образования, уделив особое внимание содержанию жилых домов, надворных построек, прилегающей территории, очистке от горючего мусора, состояние проездов и подъездов к домам, водоисточникам, ремонту отопительных печей, электрических проводок, с привлечением: ООО «Век-2000», ООО «ЖилСервис», ЗАО «Трансстройсервис», ООО «ЭРГ», ООО «ЖилСтройСервис», ООО «Жилпромсервис», ООО «ВольскКоммунЭнерго», ООО «Коммунальщик», ООО «Монолит»;

-привлечь к профилактике пожаров в жилом секторе личный состав добровольных  пожарных дружин (команд), работников ЖКХ;

-продолжить выполнение профилактических мероприятий, предусмотренных операцией «Жилище»;

-усилить агитационно-массовую и разъяснительную работу  среди населения по вопросам борьбы с пожарами, используя печать, радио, наглядную агитацию, собрания жителей, сходы граждан;

-совместно со службами РОВД, общественностью, корреспондентами  средств массовой информации провести рейды по соблюдению требований пожарной безопасности в жилом секторе, гаражных  кооперативах, на объектах народного хозяйства, предпринимательской  деятельности;

3.Рекомендовать главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района  и руководителям хозяйств, имеющим круглосуточные добровольные пожарные дружины, добровольные пожарные команды, ежедневно докладывать с 8.00 до 9.00 о состоянии техники, наличии ГСМ по телефону «01» или 5-50-33 в 26-ПЧ  города Вольска.

4.Начальнику управления муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района Гоголю В.И. в срок до 20.10.2010 года совместно с руководителями теплогенерирующих организаций, а также организаций, эксплуатирующих отопительные котельные, обслуживающие объекты жизнеобеспечения и жилищный фонд организовать проведение проверок противопожарного состояния отопительных котельных с привлечением специалистов технического надзора и представителей пожарного надзора.

5.Рекомендовать директору ФГУП СО «Облводоресурс»-Вольский Зайнетдинову Р.Ю. до 20.10.2010 года привести в рабочее состояние пожарные гидранты на территории города Вольска и Вольского района.

6.Начальнику управления образования администрации Вольского муниципального района Левиной М.В., начальнику управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района Родионовой О.В., начальнику управления здравоохранения администрации Вольского муниципального района Полыниной О.В.:

-ежеквартально проводить практические тренировки по отработке планов эвакуации в  случае возникновения пожара;

-с учащимися каждого класса (группы) ежемесячно проводить уроки по пожарной безопасности;

-обеспечить выполнение требований правил пожарной  безопасности при организации и проведении новогодних праздников и  других мероприятий с массовым  пребыванием людей;

-допускать использование только помещений, обеспеченных не менее чем двумя эвакуационными выходами, отвечающими требованиям норм проектирования, не имеющие на окнах решеток и расположенные не выше 2 этажа в зданиях с горючими перекрытиями;

-при использовании электрической осветительной сети без понижающего трансформатора на елке применять гирлянды только с последовательным включением лампочек напряжением до 12 В. Мощность лампочек не должна превышать 25 Вт.

Запретить:

-проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах помещений, в которых они проводятся;

-применять дуговые прожекторы, свечи и хлопушки, устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к пожару;

-украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;

-одевать детей в костюмы из легкогорючих материалов;

-проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные и взрывопожароопасные работы;

-использовать ставни на окнах для затемнения помещений;

-уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и т. п.;

-полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;

-допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы.

7.Руководителям детских оздоровительных лагерей в период консервации зданий и прилегающих территорий детских оздоровительных лагерей, провести комплекс мероприятий по приведению зданий и помещений в пожаробезопасное состояние согласно требованиям норм и правил пожарной безопасности, а также начать подготовку учреждений к летнему оздоровительному сезону 2011 года, при этом особое внимание уделить:

-наличию средств индивидуальной защиты органов дыхания у обслуживающего персонала;

-наличию автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения людей о пожаре;

-наличию штукатурки или огнезащитной обработки стен летних дач 5 степени огнестойкости;

-наличию и исправности мотопомп;

-наличию минерализованной полосы шириной не менее 3-х метров, а также отсутствию сучьев, валежника на расстоянии не менее 10 метров от ограждения там, где не выполнено ранее;

-обеспечению наружного противопожарного водоснабжения;

-наличию телефонной связи;

-обеспечению первичными средствами пожаротушения;

-обработке огнезащитными составами деревянных конструкций кровли.

8.Предложить руководителям предприятий и организаций различных форм собственности проходить ежегодное обучение по пожарно-техническому минимуму на базе 26-й  пожарной части, для дальнейшего обучения мерам пожарной безопасности на своих предприятиях и организациях.  Проведение  занятий по пожарно-техническому минимуму проводить по взаимной договоренности сторон, исходя из объема программы для конкретных  предприятий и организаций.

9.Рекомендовать начальнику 26-й пожарной части подполковнику внутренней службы  Лежневу С.А.:

-производить подворный обход частного жилого сектора силами личного состава части с проведением пожарно-профилактической и разъяснительной работы с населением;

-в срок до 25.10.2010 года организовать проведение проверки исправности водоисточников, расположенных в Вольском муниципальном районе.

10.Рекомендовать начальнику отдела ГПН по Вольскому району старшему лейтенанту внутренней службы Скузоватову Е.А. провести комплексные проверки населенных  пунктов и  микрорайонов города со сложной оперативной обстановкой.

11.Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

12.Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности Болмосова М.А.
Глава администрации

 муниципального района                                                                   И.И.Пивоваров